
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66 del 21-04-2016

OGGETTO

SINISTRO RISPOLI NOEMI/COMUNE

L’anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



Rientra l’Assessore Scioscia.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 1 0/02/20 16, acquisita al prot. dell’ Ente n. 3151, l’Avv. Antonino
Scotese, in nome e per conto della sig.ra Rispoli Noemi, ha fatto pervenire invito  ad  attivare
la procedura  di  negoziazione  assistita  ai sensi degli artt. 3 e 4  del D. L.n. 132/2014,
convertito in L. n. 162/2014, in merito al risarcimento dei danni subiti dalla sua cliente il
giorno 02/12/2015 per una caduta verificatasi all’ interno della Biblioteca comunale per la
presenza sul pavimento e appena sotto lo scalino situato nel punto di accesso all’ex sala
consiliare di involucri di plastica  trasparente  e  di una bottiglietta d i  plastica vuota;

Che, in virtù di delega prot. n. 11323 del 12/06/20 15, 1’Ente, nello specifico il Servizio
Biblioteca, è assistito nella procedura di che trattasi dalla dott.ssa Italia Katia Bocchino,
Vicesegretario Comunale;

Preso atto che con nota prot. n. 3971 del 23/02/20 16 l’Ente ha aderito alla predetta
procedura essendo il comportamento delle parti valutabile in sede giudiziale nella
regolamentazione sulle spese di lite;

Visto il verbale del 3/03/16 inerente il procedimento di negoziazione, a seguito di incontro tra
la controparte ed i Responsabili di Settore e di Servizio competenti assistiti dai rispettivi
Legali, dal quale emerge la quantificazione della richiesta risarcitoria nella misura di euro
1.600,00 omnia;

Ritenuto assumere determinazioni in merito  sulla base degli  elementi  istruttori emersi in
fase di procedura ed ulteriormente acquisiti anche dall’Ufficio Patrimonio che organizza con
sistematicità la pulizia degli uffici comunali;

Valutata  la specifica fattispecie e rilevato che:
il Comune è da ritenersi senza colpa nell’ incidente, ricollegabile esclusivamente alla-

condotta imprudente e distratta della stessa utente della Biblioteca e all’omissione da parte sua
delle normali cautele esigibili, la quale, dall’ istruttoria, risulta peraltro frequentare
giornalmente la struttura;
la specifica e concreta causa dello scivolamento decritta dal  danneggiato  è estranea alla-

sfera di controllo dell’ Ente in quanto l’insorgenza appare determinata da cause estrinseche ed
estemporanee create dalla circostanza della frequenza continua della Biblioteca da parte di
numerosi  utenti e non eliminabili quindi neppure con la più diligente e costante attività di
pulizia;

Sentito in tal senso il Delegato al contenzioso, avv. Flavio Pascarosa, che propone di non
accettare la proposta transattiva;

Acquisito il visto di controllo tecnico ai sensi del D.L. I 74/ 12 convertito in Legge n. 21 3/ 12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, di non autorizzare l’accordo di negoziazione assistita
relativo al sinistro occorso alla Sig.ra Rispoli Noemi il giorno 02/12/2015 all’ interno della
Biblioteca comunale, ritenendo che la pretesa risarcitoria sia infondata in fatto e in diritto in
quanto è di preliminare evidenza che il sinistro non è da attribuire e riconducibile alla



responsabilità oggettiva dell’Ente;

Di demandare al competente settore la conclusione della procedura con esito negativo.

                                          LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

                                     DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 — 4° comma T.U.E.L. n°
267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-05-2016

Dal Municipio, lì 03-05-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-04-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-05-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-05-2016 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


